
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 3 2  d e l  0 8 / 0 5 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 0 4  d el  0 8/0 5/20 1 9

O g g e t t o: Pr o g e t t o  A4  n .  2 3 9 / 1 4  "EX  CAMPO  DI  
CO NCE NTRAME NTO DI  FOS SOLI -  I NTERVE NTI  
DI  M E S SA  I N  SICUREZZA  E  CO N SERVAZIO NE  
DI  ALCU NE  BARACCHE  DA N N EGGIATE  DAL 
SI S MA  2 0 1 2"-Appr ov azi o n e  C ert i f i c a t o  d i  
R e g o l ar e  E s e c u z i o n e .  



Progetto  A4  n.  239/14  “EX  CAMPO  DI  CONCENTRAMENTO  DI  FOSSOLI  – 
INTERVENTI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E  CONSERVAZIONE  DI  ALCUNE 
BARACCHE  DANNEGGIATE  DAL  SISMA  2012” -Approvazione  Certificato  di 
Regolare Esecuzione. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Richiamati i seguenti atti :

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 07-07-2015 con la quale si approvava il 
progetto esecutivo A4 n. 239/14 “Lavori all’ex campo di concentramento di Fossoli  – 
Interventi di messa in sicurezza e conservazione di alcune baracche danneggiate dal 
sisma 2012”,  a firma del progettista Arch. Ing. Paolo Faccio, del coordinatore alla 
sicurezza  Arch.  Eleonora  Papotti  ed  inoltre  vistato  dal  Responsabile  del 
Procedimento Arch. Giovanni Gnoli,  per una spesa complessiva presunta di  euro 
669.820,00;

- la determinazione dirigenziale n. 765 del 09/05/2016 con cui si aggiudicavano i lavori in 
via  definitiva  alla  COOPERATIVA EDILE ARTIGIANA Soc.  Coop.  con sede legale in 
Parma – via L. Borsari n. 25/A (C.F. e P.IVA 00347320343) per un importo totale di €.  
452.742,75  +  I.V.A.,  comprensivo  degli  oneri  per  la  sicurezza,  ammontanti  ad 
€.52.742,75, al netto del ribasso offerto del –18,126 %, pari ad € 88.555,49 rispetto ad 
un importo complessivo a base di gara di € 541.298,24 + I.V.A.;

- il Contratto d’Appalto con Repertorio Gen. n.67050 del 21/02/2017, stipulato tra le parti;

-la determinazione dirigenziale n. 289 del 27/04/2018 con cui si è stato approvato la 
perizia di variante e suppletiva n. 1 del “Progetto esecutivo n.. 239/14 “Ex Campo di 
Concentramento di Fossoli – Interventi di messa in sicurezza e conservazione di alcune 
baracche danneggiate dal sisma del 2012” a firma del progettista esterno Arch.  Ing. 
Paolo Faccio, del coordinatore alla sicurezza Arch. Eleonora Papotti ed inoltre vistato dal 
Responsabile  del  Procedimento  Arch.Giovanni  Gnoli,  per  una  importo  complessivo 
invariato di Euro 682.000,00 (IVA compresa);

Visto l'allegato Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 04/03/2019 dal D.L. 
Arch. Ing. Paolo Faccio e sottoscritto dal Legale Rappresentante dalla COOPERATIVA 
EDILE ARTIGIANA Soc. Coop nel quale si certifica che i lavori sono stati regolarmente 
eseguiti e si attesta un residuo credito € 15.780,02 +IVA come da tabella sottostante:

α) Ammontare complessivo dei lavori al netto del ribasso e comprensivo 
degli oneri per la sicurezza

532.884,94

β) Anticipazione del 20% -90.548,55

χ) Certificato di pagamento n.1 -85.400,96
δ) Certificato di pagamento n.2 -109.864,93
d)   Certificato di pagamento n.3 -77.799,17
e)   Certificato di pagamento n.4 -87.428,50
f)   Certificato di pagamento n.5 -66.062,94

CREDITO DELL'IMPRESA A SALDO 15.780,02

Verificata  la  regolarità  del  DURC presso  gli  Enti  previdenziali  preposti,  per  la  ditta 
aggiudicatrice  COOPERATIVA EDILE ARTIGIANA Soc.  Coop,  le  ditte  subappaltatrici 
Consorzio  Artigiani  Edili  Reggiani e  Mastrofer  di  Olena  Vasylevska  e  le  ditte  sub 
affidatarie Mise srl, SDM snc, Conca Verde srl e DF Lattonieri srl;

Dato atto che l'importo complessivo delle opere è inferiore a €. 500.000,00 e quindi  si 
può  emettere  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  in  sostituzione  del  certificato  di 
collaudo, ai sensi dell'art. 141 comma 3 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163;



Vista l'attestazione del  Responsabile di Procedimento Ing. Norberto Carboni, posta in 
calce  al  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  ai  sensi  dell'art.  237  comma 2  Dpr  n. 
207/2010, in cui conferma quanto contenuto nel Certificato stesso precisando che non vi 
sono state difformità nell'esecuzione e nella documentazione dei lavori in oggetto; 

Accertato che la spesa per i lavori in oggetto trova copertura sulle voci di Bilancio n. 
05110.00.27 e 05110.00.30, CUP n. C92C14000190006 e un Codice identificativo della 
gara CIG n. 6660704AD0;

Richiamata la seguente normativa applicabile:

- D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei Contratti Pubblici";
- D.P.R. 05/10/2010 n. 207  che approva il Regolamento di attuazione del Codice dei 

contratti pubblici;
- D.M. LL.PP. del 19/04/2000 n. 145 di approvazione del Capitolato Generale di Appalto; 

-D.Lgs 50/2016 art.1 comma 216 che prevede l’applicazione del D.Lgs 163/06 in fase 
transitoria, in caso di procedure i cui bandi o avvisi fossero stati pubblicati o le cui lettere 
d’invito fossero state inviate precedentemente l’entrata in vigore del codice del contratto 
nuovo  e  del  comunicato  dell’11/05/2016  del  Presidente  di  ANAC  che  chiarisce 
ulteriormente tali circostanze;

DETERMINA

1. di approvare il  Certificato di  regolare esecuzione relativo ai  lavori  in  oggetto 
aggiudicati alla COOPERATIVA EDILE ARTIGIANA Soc. Coop –con sede legale 
in Parma – via L. Borsari n. 25/A (C.F. e P.IVA 00347320343), redatto Direttore 
dei Lavori  Arch. Ing. Paolo Faccio  nelle risultanze sopra descritte, quale atto 
finale del contratto così formalmente chiuso e regolarmente eseguito (Allegato 
A);

2. di dare mandato all'Ufficio Segreteria del Settore A7 di eseguire la liquidazione 
tecnica per il pagamento del residuo credito all'Impresa;

3. di  svincolare la  polizza  Fideiussoria  n  899814 emessa  da  Società  Milano 
Assicurazioni, Agenzia di Padova in data 06/12/1999 a garanzia del contratto;

4. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dagli artt.29 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016  e  37  del  D.Lgs  33/2013  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Ente,  sezione  amministrazione  trasparente,  sottosezione  bandi  di  gara  e 
contratti.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  A4  n .  2 3 9 / 1 4  "EX CAMPO DI CO NCE NTRAME NTO DI FOS SOLI - 
I NTERVE NTI DI  M E S SA I N  SIC UREZZA E CO N S ERVAZIO NE DI ALCU NE 
BARACCHE DA N N EGGIATE DAL SI S MA 2 0 1 2"-Ap pr ov azi o n e  C ert i f i c a t o  d i  
R e g o l ar e  E s e c u z i o n e .   ” ,  n°  1 0 4  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   0 8/05/201 9

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 8/05/20 1 9  al  gio r no  
2 3/0 5/201 9.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


